Nella bolla sopra citata si sottoscrivono anche sei canonici. 
Non sappiamo, però, come poter defi nire il binomio presbitero-sacerdote; 

siamo in un periodo in cui ancora non si esplicitava una certa differenziazione 
terminologica, seguita ad una più attenta rifl essione teologico-sacramentaria tra 
presbitero e sacerdote.

Prima di questo decreto non abbiamo, a quanto pare, altre notizie sulla pre-
senza di canonici a Lucera. È probabile che un capitolo, forse ancora non organiz-
zato, era stato precedentemente formato dai vescovi passati, e che con l’avvento dei 
Saraceni a Lucera si sciolse57. Il monarca angioino, quindi, ebbe la felice intuizione 
di ri-costituirlo.

 Il ripristino del collegio dei canonici fu deliberato il 10 gennaio 1302. Il 
testo del diploma angioino così recita: 

«Statuimus quoque pro Canonicis eiusd. eccl., quos viginti esse volumus et 
ibi residere continuos ad divinum offi cium tam nocturnum vide licet quam 
diurnum ut decet, unc. annuas alias auri c. dividendas equliter inter ipsos, ita 
quod v unc. gen. pond. habeat annuatim quilibet eorundem in benefi cium seu 
prebendam. Nobis tamen et nostris in regno Sicilie heredibus ac successori bus 
iure collationis benefi cio rum ipso rum ac presentationis canonico rum huiu-
smodi pro parte dimidia reservato; reliqua parte iuris eiusdem et investitura 
canonico rum ipso rum post presentationem eandem episcopo dite ecclesie, vel, 
si illa vacaret, eius capitulo remanente»58.

Ulteriori precisazioni furono sottoscritte il 18 gennaio 1302:

«Ad reverenciam gloriose Virginis et ad cultum perpetuum divinorum in Ca-
thedrali nostra Ecclesia, quam de certa nostra scientia et proprii motus instin-
ctu certo quidem modo, quem nostis, duximus, de novo dotandam, statuimus 
inter alia pro Canonicis eiusdem ecclesie, quos viginti esse providimus et ibi 

56 Arcidiacono, «Enciclopedia dell’Ecclesiastico», I, Napoli 1843, p. 102.
57 Mons. Alfredo Ciampi, Decano del Capitolo Cattedrale di Lucera, nel volume sul Beato Augustin Ka-

zotic, già citato nella nota 47 di questo scritto, alle pp. 67-68, asserisce che all’avvento dei saraceni nella città 
di Lucera il vescovo dovette rifugiarsi extra moenia civitatis Luceriae e vi si trasferì probabilmente con i 
canonici. 

58 EGIDI, Codice diplomatico…cit., pp. 331-334, doc. 655.
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residere continuos ad divinum offi cium tam nocturnum vide licet quam diur-
num, ut decet, de fi scali bus iuribus regali bus et redditi bus nostris in civitate 
predicta uncias annua sauri c ponderis generalis, dividendas equaliter inter 
ipsos, ita quod v uncie eiusdem ponderis habeat annuatim quilibet eorumdem 
in benefi cium seu prebendam».59